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1. Úvod

Tato práce má za cíl přinést rozbor vrcholného díla, a to filozofické encyklopedie

Vznik a zánik ducha (1856). Chtěl bych poukázat na to, že Smetanu nelze jen tak

přímočaře přiřadit k hegelovské filozofické tradici. Vznik a zánik ducha chci pojmout

v kontextu Hegelovy Fenomenologie ducha a poukázat na rozdílné smýšlení u obou

autorů. Záměrem bude i poukázání na společné znaky se Schellingovou filozofií

přírody. V této části práce se budu hlavně zabývat oddílem o lidské bytosti.

Vybral jsem si Augustina Smetanu proto, že jsem se chtěl věnovat primárně jednomu z

představitelů české filozofie a z vybraných filozofů mě nejvíce oslovila právě jeho

filozofie. Smetana patří mezi filozofy předbřeznové generace autorů 19. století. Ve

svých spisech se zabýval vývojem dějin. Zabýval se významnou myšlenkou

novověkých evropských dějin, projevem svobody a tvořivé lidské činnosti. Každý

národ měl podle Smetany své poslání a přínos pro společnost, kulturu a vědu.

Vrcholem jeho filozofického působení byl spis Vznik a zánik ducha, ve kterém se

odklonil od filozofie dějin a začal zdůrazňovat pozici ducha, jako základů všeho.

V úvodní části své práce chci vylíčit krátký filozofický a životní portrét Smetany. Chci

popsat jeho pohnutky k tomu, že opustí církev kvůli velké úctě k filozofii, ve které se

během studia našel. Dále bych se chtěl zmínit o roce 1848, který se nesl ve znamení

revolucí a odbojů, kde Smetana sehrál jistou roli. V kapitole, která je věnována jeho

filozofii, chci stručně zmínit spis Úvahy o budoucnosti lidstva (1848). Dále bych chtěl

v této kapitole poukázat na významný text Schelling a Hegel, v němž je hlavním

tématem komparace a diference jejich filozofie, která bude sloužit jako pojítko

k rozboru mé hlavní části práce. V této souvislosti nesmím opomenout kapitolu

věnovanou filozofii přírody a tomuto tématu věnující se rešerši Schellingovy a

Hegelovy hlavní filozofické linie.

Hlavní část mé práce se bude orientovat na spis Vznik a zánik ducha. Dílo přináší

souhrn všeho, co je tu již k dispozici encyklopedickou formou. Smetana se

dopracovává k chápání ducha a přírody jako jednoty. Člověk vystupuje v této pozici

jenom jako jeden ze stupňů ve vývoji. Budu se zabývat principem konečna a

nekonečna, jakožto základ veškerého bytí.
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Závěrečnou část své práce bych chtěl věnovat reflexím Smetany v podání vybraných

českých myslitelů a autorů 20. století. Každá reflexe by měla přinést různé pohledy na

Smetanovu filozofii.

3

2. Portrét Augustina Smetany

Smetana není pouze exkomunikovaný kněz a filozof, ale také je hlavním

představitelem české větvě hegeliánství a jednou z postav českého národního obrození.

Portrét Smetany přináší širokou škálu momentů ze života, vlivů náboženských,

filozofických a společenských. V této kapitole se budu zabývat mládím a studiem (viz

1.1), kněžstvím a nástupem na filozofickou fakultu na funkci zastupujícího děkana (viz

1.2) a společenským a politickým událostem před a během roku 1848 (viz 1.3)

2.1. Mládí a studia

Augustin Smetana se narodil v Praze 14. června 1814 jako nejstarší syn z třinácti dětí

chudého kostelníka v chrámě u svatého Jindřicha na Novém Městě pražském. Jako

malý kluk ministroval při mši a pomáhal otci při výkonu jeho zaměstnání a dalších

úkonech týkajících se jeho práce. To Smetanu vedlo k jasnému cíli – budoucí kněžské

kariéře. Neviděl v tom pouze poslání, ale zároveň vidinu toho, že by dokázal lépe

finančně zabezpečit svou početnou rodinu a dokázal podporovat i jiné chudé rodiny.
1

V 16 letech úspěšně ukončil studium na piaritském gymnáziu v Praze.
2

Smetanova touha po kněžství neutichala ani po studiu gymnázia. V roce 1832
3

nastoupil na povinný dvouletý kurz filozofické propedeutiky v pražském klášteře

poblíž Karlova mostu v Praze. Studium na filozofické fakultě pro něj bylo podnětné,

začaly se v něm objevovat první pochybnosti ve věcech zbožních. Na přednáškách

teologie se vykládala zastaralá filozofie Friedricha Jacobiho, věnována pochybnosti o

tzv. pravdě, o věčnosti pekelných trestů. Ve Smetanovi se nalomil jeho světonázor

a toto učení v něm vzbuzovalo odpor proti tomuto opravdu barbarskému a surovému

dogmatu katolické církve.
4

1
MAŠLAŇ, F. Předmluva, s. 3. In: Augustin Smetana Vznik a zánik ducha.

2
Tehdejší doba neumožňovala ve školách studium dějepisu. Rakouská vláda dodržovala zákon, že země

nepotřebuje učence, ale dobré a věrné poddané, protože tehdejší rakouský ministr Metternich považoval

tyto znalosti za zabíjení ducha. MAŠLAŇ, F. In Augustin Smetana Vznik a zánik ducha, s. 3 a také

v sborníku SMETANA, A. Příběh jedné exkomunikace a doprovodné texty, s. 29.
3
Ve sborníku Příběh jedné exkomunikace a doprovodné texty se uvádí studium v rozmezí let 1830-

1832, s. 19.
4
SMETANA, A. Příběh jedné exkomunikace a doprovodné texty, s. 35.
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Ve Smetanovi vznikla během studia druhého ročníku bohosloví nová pochybnost, a to

konkrétně o Ježíšově božství. Po dlouhých večerech naslouchal svému příteli
5
, který

ho zasvětil do hvězdářství. Smetanovi to vyprávění tolik učarovalo, že jeho vnímání

této vědy dokáže přesvědčivě poukázat na „vysvobození jen poněkud myslícího ducha

z nízkých mezí kruhu katolických představ“.
6
To ve Smetanovi vzbuzovalo dojem, že

povídání o božském zjevení s konfrontací s učením o uspořádání vesmíru je možná

trochu podobné obyčejné bajce.
7
Lze se možná domnívat, že v této fázi jeho studia se

objevují vážné trhliny spjaté s jeho předurčením stát se knězem.
8
Myslím si, že možná

právě v této době se můžou zaznamenávat počáteční myšlenky spjaté s jeho

filozofickou dráhou.

O svých pochybnostech mluvil Smetana s profesorem exegeze Nového zákona,

páterem Kozelkou. Páter Kozelka viděl v neustálých námitkách snahu mladého

studenta vystoupit z řehole a hledal za tím milostný poměr, který v jeho současné

situaci nemohl být naplněn.
9
Zklamaný Smetana vycítil, že se mu odpovědi na jeho

otázky od vedení školy nedostane. Svou snahu zaměřil výlučně jen na četbu knih, které

chtěly katolicizmus uvést v souladu se zdravým rozumem. Ani studium třetího ročníku

bohosloví nesplňovalo očekávání, které měl Smetana od studia. Dostalo se mu jen

slepého memorování starých katolických tradic a názorů bez jediného místa pro

zvědavé otázky. Klášterní knihovna nenabízela literaturu, ve které by získal odpovědi.

Knihovna neměla k dispozici filozofická díla, německou klasiku ani moderní

novátorské sbírky. V těžké situaci mu pomohl profesor filozofie dr. František Exner,

který Smetanovi nabídnul k četbě svou rozsáhlou knihovnu. Již ve druhém ročníku

Smetana samostatně studoval Hermesovu
10

dogmatiku a Eschenmayerovu
11

náboženskou filozofii.
12

5
Karel Fritsch (1812-1879) vystudoval práva a poté byl pracovníkem ve hvězdárně v Klementinu.

SMETANA, A. Příběh jedné exkomunikace a doprovodné texty, s. 638.
6
MAŠLAŇ, F. Předmluva, s. 4. In: Augustin Smetana Vznik a zánik ducha.

7
Tamtéž, s. 4.

8
BAYEROVÁ, M. Předmluva, s. 22. In: SMETANA, A. Sebrané spisy I.

9
SMETANA, A. Příběh jedné exkomunikace a doprovodné texty, s. 39.

10
Georg Hermes (1775 – 1831) byl profesorem dogmatiky. Ovlivnil ho Kantův kriticizmus. Patřil mezi

stoupence umírněného racionalizmu. SMETANA, A. Příběh o jedné exkomunikace a doprovodné texty,

s. 641.
11

A. K. A. Eschenmayer (1768 - 1852) byl profesor filozofie a medicíny. Ovlivnil ho Schelling, později


[…]


empiristické filozofie.
192

Smetana přetváří dialektiku k vlastnímu pohledu, kde jádrem jeho koncepce je

kategorie vývoje. Skutečnost představuje jako nepřetržitý tok, jehož jsme také součástí
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a v němž věci vznikají a zanikají, ale samotný vznik věcí nikdy nevzniká a ani nikdy

nezaniká. Na objasnění vývojových souvislostí používá Smetana pojem organizmus.
193

Smetana ve své filozofii zavádí dva typy organizmů: fyzické organizmy, neboli

konečné, které představují rostliny, zvířata a lidi. Druhou formou organizmů jsou

organizmy duchovní, neboli nekonečné, vznikající v člověku, ale přesahující ho a

směřující do forem polidských.
194

To, co Bayerová často zdůrazňovala, byla právě Smetanova snaha přesáhnout

německou klasickou filozofii vlastní myšlenkovou koncepcí.
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7. Závěr

Tato bakalářská práce s názvem Problematika vzniku a zániku ducha u Augustina

Smetany se snaží vystihnout hlavní témata díla - princip konečnosti a nekonečnosti a

vývojové fáze ducha. Smetana ve své nejvýznamnější práci Vznik a zánik ducha

zasadil pozici ducha do mnohem obecnějšího konceptu, než je to u jeho mladších spisů

(Obrat a vyústění dějin filozofie a Úvahy o budoucnosti lidstva), ve kterých se zabýval

spíše otázkou filozofie dějin. Duch se objevuje na metafyzické úrovni, od samotného

počátku, kdy se konečno a nekonečno spojily a tvoří absolutní jednotu. Smetana

přichází s vlastní „teorii všeho“ encyklopedickou formou.

Vývoj ducha spěje od jednotlivých fází organického života až ke člověku, díky

kterému nabývá sebe-vědomí. Procesu vzniku ducha Smetana věnuje většinu prostoru,

zatímco konec nebo zánik ducha zůstává v díle nevyjasněn. Proto samotné

problematice zániku jsem se v práci zabýval pouze zběžně a to jako přechodu ducha od

jedné fáze k druhé, kde duch v jedné fázi zaniká a v další se opět vzniká v jiné formě.

Záměrem práce bylo také vyložit Smetanovu filozofii v souvislosti na hegelovskou

a schellingovskou tradici, kterými jsou jeho jednotlivé spisy se výrazně ovlivněny.

Snažil jsem se poukázat na rozdílnosti jednotlivých filozofických systémů, místa

člověka, přírody a ducha. Smetana zachycuje člověka, jakožto bytost představující

přechod v dějinách. V komparaci Schellingovy a Hegelovy filozofie, kterou Smetana

provedl, je patrně vidět návaznost na chápání absolutní jednoty, kterou se nechal

inspirovat ve své filozofii. Schelling a Hegel představují podle Smetany třetí stupeň

filozofie dějin. Smetana tento dějinný stupeň popisuje jako období filozofických

soudů, které nejsou zatížené představou. U Schellinga popisuje jeho pozdní filozofii,

která byla postavena na myšlence božího zjevení a mytologického procesu, jakožto

jednotného základu. U Hegela vystihuje období filozofie práva a jeho návaznost na

Schellingovo stanovisko k náboženství. Smetana kriticky v tomto bodě reaguje na

Hegelovo učení, ve kterém má náboženství vyplnit mezery, na kterých filozofie

ztroskotává. V mnoha ohledech vychází ve spisu Vznik a zánik ducha primárně

ze Schellingovy filozofie. Hegel tvrdí, že příroda je projevem ducha, ale na druhou

stranu je naprosto nevhodná forma bytí pro ducha, když existuje v přírodě. Smetana se

v tom rozchází s Hegelem a přiklání se k Schellingově tezi, v které tvrdí, že příroda je

podle nejlépe poznatelný projev Boha a právě poznání tohoto absolutního Já je
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hlavním úkolem filozofie samotné. V práci se mi nepodařilo dostatečně vystihnout

komparaci hlavního spisu s dílem Fenomenologie ducha. Důvodem byla hlavně velká

rozdílnost tematických celků, které jsem v práci rozebíral.

Smetanova filozofie představuje v dějinách českého filozofického myšlení 19. století

jeden z vrcholných projevů. Smetanova filozofie je v mnoha bodech rozmanitá a

postupné odchylky jsou vidět v jednotlivých spisech a pracích. Jsou zde momenty,

vlivy nebo myšlenky, které se neobjevují v posloupnosti, ale v různých fázích tvorby

tohoto filozofa. Proto i samotné práce autorů sekundárních zdrojů ve snaze o uchopení

celkového obrazu Smetany podávají bohaté, až eklektické výklady jeho filozofie.
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9. Summary

The main aim of this thesis is to present Augustin Smetana’s metaphysical concept of

the origin and extinction of spirit and its issues. In his most significant work, The

Origin and Extinction of Spirit, Smetana puts the concept of spirit into a much broader

context than in his earlier works where he mostly focused on the history of philosophy.

The spirit is present on a metaphysical level since the very beginning, when finity and

infinity connected to create absolute unity. The spirit develops from single organic

life-forms to animals and to humans where it attains self-consciousness. According to

Smetana, human is a being representing a change in history. This thesis also deals with

Smetana’s comparison of Schelling’s and Hegel’s philosophies, which he used as the

basis for his own theories. In his works, Smetana establishes a similar system of the

history of philosophy to Hegel’s, although he criticizes Hegel’s dogmatic theories. On

the other hand, Schelling’s theories provide basis for Smetana’s own, especially the

one where he claims that nature is the most recognizable manifestation of God and this

recognition of the absolute I is the main goal of philosophy itself. The last part of this

thesis contains reflexions of Smetana’s works by selected Czech philosophers and

authors of the 20th century. Smetana’s philosophy is one of the most important

approaches in the context of the 19th century Czech philosophical thinking and as such

is viewed and understood from many different directions by them.