Průběh obhajoby bakalářské práce:

Student uvedl svoji práci. Je přítomen vedoucí práce
dr. Kratochvíl, navrhl známku "výborně". Dalte
je komise seandmen s posudkem oponenta
dr. Štame, ten je více kritický, navrhuje
známku až "dobře", kritizuje, jsou nedostatečné
části. Dalte student odpověděl na dotazy
obsažené v posudcích.

komise se na další obhajobě kloni n posudku vedoucího.

Klasifikace:

.....
výborně
6.5. 2018

Datum obhajoby:

.....
J. Mel
podpis zkoušejícího